[bookmark: _GoBack][image: ]

CONSELHO DELIBERATIVO

RESOLUÇÃO nº 01/2021, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

Autoriza o questionamento judicial da extensão dos efeitos da Lei Complementar 173/2020.

O Conselho Deliberativo do SINDIFISCAL/MS, nos termos do artigo 27, § 1º do Estatuto do Sindicato dos Fiscais Tributários do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições e,

Considerando a solicitação da Diretoria Executiva de autorização deste Conselho para promover questionamento judicial em face do Estado de Mato Grosso do Sul pela interpretação da Lei Complementar 173/2020, art. 8º, inciso IX,  e a consequente aplicação dos seus efeitos na contagem de tempo para fins de adicional por tempo de serviço;

Considerando que, nos termos do art. 27, inciso XI, do estatuto deste Sindicato, após discussão e deliberação do plenário deste conselho foi aprovada por unanimidade a propositura de ação judicial;

R E S O L VE:

Art. 1º -Fica a Diretoria Executiva autorizada a promover o questionamento judicial em face do Estado de Mato Grosso do Sul da extensão dos efeitos do inciso IX, do Art. 8º da Lei Complementar 173/2020.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Campo Grande, 26 de fevereiro de 2021.

KLEYTON GONÇALVES CRUZ
SECRETÁRIO
NELSON JOSÉ SCHNEIDER
PRESIDENTE

image1.jpeg
SINDIFISCAL/MS

Sindicato dos Fiscais Tributdrios
do Estado de Mato Grosso do Sul